
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 624 del 08/09/2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DELLA SEGNALETICA RELATIVA ALLE 
REGOLE CONTRO IL RISCHIO DI CONTAGIO COVID ALL'INTERNO DEI LOCALI ADIBITI A 
SEGGI PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20/21.09.2020 - DITTA GRAFICHE E. 
GASPARI CON SEDE IN VIA CADORNA, 14 - 22100 COMO - P.IVA 00089070403 - CIG 
ZCB2E314C9 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso: 
- che il D.P.R. 28 gennaio 2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020 

relativo  all’indizione  del  referendum  costituzionale  ex  art.  138  della  Costituzione,  per 
l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 
57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato 
dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

- che con la circolare n. 8 prot. 2587/2020 del 31.01.2020 il Prefetto di Varese ha definito le 
spese di organizzazione tecnica ed attuative per lo svolgimento del referendum popolare;

- che a seguito della sospensione delle consultazioni referendarie a causa dell’emergenza 
sanitaria – COVID – il Ministero dell’Istruzione ha emesso la circolare n. 35 del 12 agosto 
2020 con la quale ha fissato le consultazioni medesime per i giorni 20/21.09.2020;

- che  il  Ministero  dell’Interno  ha  emanato  in  data  07.08.2020  un  “PROTOCOLLO 
SANITARIO  E  Dl  SICUREZZA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  CONSULTAZIONI 
ELETTORALI E REFERENDARIE DELL 'ANNO 2020”;

Preso atto che alla luce dell’emergenza sanitaria in corso ed al protocollo emanato dal Ministero 
dell’Interno si rende necessario prevedere la fornitura di una cartellonistica relativa alle regole da 
adottare  all’interno  dei  seggi  elettorali  al  fine  di  combattere  il  rischio  di  contagio  durante 
l’espletamento delle consultazioni referendarie;
Visto il preventivo prot. 17952 in data 07.09.2020 emesso dalla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL 
–  Via  Cadorna 14 –  22100  COMO – p.  iva  00089070403  –  relativamente  alla  fornitura  della 

Determ. n. 624 del 08/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



segnaletica relativa alle regola contro il rischio di contagio COVID all’interno dei locali adibiti  a 
seggi per il Referendum Costituzionale del 20/21.09.2020 – per un importo complessivo pari a 
euro 497,76 iva compresa;

Considerato che ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall’art. 1 comma 130, 
legge n. 145 del 30.12.2018);

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto, per le 
motivazioni citate in premessa;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2020 di approvazione del P.E.G. 2020;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 ;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;


Visto il DURC dell’operatore economico, prot. INAIL_2130694_, il quale risulta regolare ed avente 
validità fino al 14.10.2020;

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01.07.2020,  con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto di  dover  provvedere  ad  assumere  un  idoneo  impegno  di  spesa  di  euro  497,76  iva 
compresa per la fornitura della segnaletica relativa alle    regola contro il rischio di contagio COVID 
all’interno dei locali adibiti a seggi per il Referendum Costituzionale del 20/21.09.2020 – a favore 
della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL – Via Cadorna 14 – 22100 COMO – p. iva 00089070403 – 
a   carico  del  capitolo  101070299999 codice bilancio  U.1030102010 del  Bilancio  di  previsione 
2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1. di  assegnare  l’importo  di  euro  497,76  iva  compresa,  per  la  fornitura  della  segnaletica 
relativa alle regola contro il rischio di contagio COVID all’interno dei locali adibiti a seggi per 
il  Referendum  Costituzionale  del  20/21.09.2020  –  a  favore  della  ditta  GRAFICHE  E. 
GASPARI SRL – Via Cadorna 14 – 22100 COMO – p. iva 00089070403 –;

2. di  imputare la  spesa assunta  con il  presente provvedimento al  capitolo  101070299999 
codice bilancio U.1030102010 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

Determ. n. 624 del 08/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 624 del 08/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2219 / 2020

Esercizio 2020

S 101070299999 / 0 1209 / 2020 Prenotazione 497,76 fornitura segnaletica relativa alle regole
rischio di contagio COVID all’interno dei locali
adibiti a seggi per il Referendum 2020

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_21306949 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020

Denominazione/ragione sociale GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.

Codice fiscale 00089070403

Sede legale VIA MINGHETTI 18 GRANAROLO DELL'EMILIA BO 40057

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Cliente: MUNICIPIO DI TRADATE (VA)

Data: 07/09/2020

All'attenzione di:

c.speroni@comune.tradate.va.it 

Gentile Cliente,

di seguito troverà la nostra migliore offerta per il prodotto richiesto.

Cartella dedicata alla segnaletica relativa alle regole contro il rischio di contagio. La cartella comprende:

1 striscia adesiva (L 90cm X H 7cm) in PVC antiscivolo, riportante la dicitura “Rispetta la distanza 

di sicurezza – ASPETTA QUI”

1 tondo adesivo, diametro 23cm in PVC antiscivolo, riportante la dicitura “ASPETTA QUI – rispetta 

la distanza di sicurezza”

1 cartello in carta adesiva 25X35 cm, riportante la dicitura “Fare la fila rispettando la distanza di 

sicurezza”

1 cartello - “Fare la fila rispettando la distanza di sicurezza” (cartoncino 250 gr)

1 Cartello - Vietato l’accesso (cartoncino 250 gr)

1 Cartello - Mascherina con Avvertenze (cartoncino 250 gr)

1 Cartello - Servizi Igienici (cartoncino 250 gr)

CODICE 

ARTICOLO

DESCRIZIONE 

DEL MATERIALE

QUANTITÀ 

TOTALE
IVA

IMPONIBILE 

UNITARIO

IMPONIBILE 

TOTALE

E019CV

CARTELLA X 

SEZIONE ANTI 

COVID

16 22 % 25,500 408,00

Totale di 

vendita

Costo 

trasporto
IVA

Totale 

preventivo

€ 408,00 0,00 € 89,76 € 497,76

Mezzo di spedizione: Mezzo nostro

I nostri uffici sono a Vostra completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

In attesa di un Suo gentile riscontro, Le auguro buona giornata.

Gianluigi Frangi gfrangi@egaspari.net

Preventivo di spesa

Grafiche E. Gaspari Srl - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 00089070403

Tel. 051 763201 - Fax 051 6065611 - Email: mail@gaspari.it - gaspari.it

copia informatica per consultazione

mailto:mail@gaspari.it
http://www.gaspari.it


Determina N. 624 del 08/09/2020

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2219/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DELLA SEGNALETICA RELATIVA 
ALLE REGOLE CONTRO IL RISCHIO DI CONTAGIO COVID ALL'INTERNO DEI 
LOCALI ADIBITI A SEGGI PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 
20/21.09.2020 - DITTA GRAFICHE E. GASPARI CON SEDE IN VIA CADORNA, 
14 - 22100 COMO - P.IVA 00089070403 - CIG ZCB2E314C9 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


